
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
 PRIMAR 

 
 

           

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 756 
din  08.10.2024 

pentru stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral din oraşul Şimleu Silvaniei ce vor fi utilizate în 
campania electorală privind alegerile pentru Președintele României în anul 2024 

 
 

Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj; 
Având în vedere:  
-  Referatul nr. 18967/07.10.2024, ȋntocmit de catre secretarul general al orasului Șimleu Silvaniei prin care 

propune emiterea dispozitiei privind stabilirea locurilor speciale de afisaj electoral ce vor fi utilizate ȋn campania 
electorala privind alegerea Președintelui României în anul 2024; 

-adresa nr.8649/07.10.2024 a Instituției Prefectului Județului Sălaj, înregistrată sub nr. 18935/07.10.2024; 
 În baza prevederilor: 

- H.G. nr. 756/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 
- punctul 39 din Anexa la H.G. nr.1.061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea 

acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024; 
- H.G. nr.1.063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2024; 
- art. 41 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 154 alin.1, art.155, alin. 1 lit.a) și d), alin.2, lit.b), alin.5 lit.a) și art. 156 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 
 În temeiul art.196 alin.1, lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , 

 
               D I S P U N: 
 

Art.1. Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral din oraşul Şimleu Silvaniei ce vor fi utilizate în 
campania electorală privind alegerile pentru Președintele României în anul 2024, după cum urmează: 

− în localitatea Șimleu Silvaniei - pe panourile special amplasate din parcarea auto din strada 1 
Decembrie 1918 nr. 2 

− în localitatea Cehei – pe panourile special amplasate la Baza sportivă  
− în localitatea Pusta – pe panourile special amplasate la Școala Gimnazială nr. 1 Pusta 
− în localitatea Bic – pe panourile special amplasate la lângă Școala Primară Bic. 
 

          Art.2. (1) În locurile stabilite la art. 1 din prezenta dispozitie, afisajul este autorizat cu respectarea normelor 
privind afisajul electoral, numai pe panourile electorale amplasate, si numai de catre participanții la alegeri. 

(2) Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1, nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură 
şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă 
latură. 

 
Art.3 (1) Serviciul Politia Locala a orașului Șimleu Silvaniei are obligatia să asigure integritatea panourilor și a 

afișelor electorale amplasate în locurile autorizate. 
 
Art. 4 Prezenta dispoziţie va fi dusă la ȋndeplinire de Administratorul public al orașului Șimleu Silvaniei, 

Serviciul administrativ-gospodăresc și Serviciul Poliția Locală a Orașului Șimleu Silvaniei pentru asigurarea integrității 
panourilor. 



 
Art.5 Prezenta dispozitie se comunică cu: 
  - Instituția Prefectului Judeţului Sălaj; 
  - Viceprimarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Administratorul public al orașului Șimleu Silvaniei; 
  - Serviciul Poliția Locală;      
  - Serviciul administrativ-gospodăresc; 
  - Inspectoratul de Jandarmi Județean "Menumorut Voievod" Sălaj; 
  - Autoritatea Electorala Permanentă Sălaj; 

               - Poliția orașului Șimleu Silvaniei;    
   - Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.33 Sălaj;              
               - dosar dispoziţii; 
               - se va publica pe site-ul www.simleusilvaniei.ro 

 
 
 

                    PRIMAR,                                                     
         MIHAI-CRISTIAN LAZAR                              
                                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,      
                                           LUMINIȚA-NICOLETA GAL 

 
        
    
    

http://www.simleusilvaniei.ro/

